
CONSEJO ACADÉMICO 
ACUERDO ACADEMICO No. 011 DE 21 DICIEMBRE DE 2018 

"Por medio de la cual se aprueba el Calendario Academico para el año 2019" 

El Consejo Academico de la Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias de Bolivar, en ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias, en especial las conferidas por el Articulo 
32, literal "r del Acuerdo 02 de 2010, Estatuto General, y el Acuerdo 20 de 2011 

ACUERDA 

ARTICULO PRIMERO: Expedir el Calendario Académico que establece las actividades a desarrollar durante el año lectivo 2019, así: 

ACTIVIDADES 2019 - I PERIODO 2019 - II 	PERIODO RESPONSABLE (s) 
Inscripciones de Estudiantes tures 24 sept/18 a miercoles 23 enero/19 martes 26 de marzo a miercoles 17 de julio AdmisionesRegistro y Control Académicos 
Matricula Ordinaria Estudiantes Antiguos tules 17 dic./18 a viernes 15 febr.2019 lunes 8 de julio a viernes 9 de agosto Vicerrectoria Administrativa 
Consejo Academice lunes 28 de enero lunes 29 de julio Secretaria General 
Examen de Admisión - Escrito - Selección martes 29 de enero martes 23 de julio Admisiones - Directores de Programas 

Entrevista y Pruebas de aptitud-Clasificatoria miercoles 30 y Jueves 31 de enero miércoles 24 y jueves 25 de julio Director del CMAM y Directores de Programas 
Valoracion Psicologica - Prueba de Soporte miercoles 30 de enero - viernes 1 de febrero miércoles 24 a viernes 26 dejulio Equipo de Bienestar Institucional 
Reunión Comité de Admisiones jueves 7 de febrero jueves 1 de agosto Admisiones y Comité de Admisiones 
Lista de Admitidos viernes 8 de febrero viernes 2 de agosto Admisiones Registro y Control 
Jornada Perfagogiceinducción PI-F11-2019 lunes 11 de febrero jueves 8 de agosto ViceAcad-Director CMAMN y Programas 
Matricula Financiera Estudiantes Nuevos lunes 11 a viernes 15 de febrero lunes 5 a viernes 9 de agosto Vicerrectoria Administrativa y Planeación 
Induccion Estudiantes Nuevos viernes 15 de febrero viernes 9 de agosto Bienestar Institucional-Directores de Pro 
Inicio de Clases lunes 18 de febrero lunes 12 de agosto ViceAcad - Dir.CMAMN-Progr- Bienestar 
Matrícula Extraordinaria Nuevos y Antiguos lunes 18 a viernes 22 de febrero lunes 12 a viernes 16 de agosto Vierrectoria Administrativa 

Extensión Programa Preparatorios y Cursos sábado 23 de febrero sábado 17 de agosto Vicerrectorta Academica-Direc.Conservi Progr 
Consejo Académico lunes 25 de febrero 14/A Secretaria General 
Sustentación y Exposición Trabajos: La Toma lunes 25 a viernes 28 de febrero lunes 12 a viernes 16 de agosto Directores Programas/Director Conservatorio 
Paz y Salvo de Graduandos lunes 4 de marzo martes 20 de agosto Admisiones Registro y Control Acad - Dep. 
Entrega de Documentos - Graduandos lunes 4 de marzo martes 20 de agosto Directores de Programas 
Consejo Académico lunes 25 de marzo lunes 26 de agosto Secretaria General 
PRIMER PARCIAL lunes 18 a viernes 22 de marzo lunes 9 a viernes 13 de septiembre Docente y Directores de Programas 
Publicacion de notas lunes 25 al miércoles 27 de marzo lunes 16 al miércoles 18 de septiembre Admisiones Registro y Control Académicos 
Reclamo y correccción de notas plataforma jueves 28 y viernes 29 de marzo jueves 19 y viernes 20 de septiembre Docentes y Directores de Programas 
Supletorios viernes 29 de marzo y lunes 1 de abril viernes 20 y lunes 23 de septiembre Docentes y Directores de Programas 
Reclamo y correccción de notas resolucion viernes 29 de marzo a miercoles 3 de abril viernes 20 a miercoles 25 de septiembre Directores de Programas 
Grados jueves 25 de abril jueves 12 de septiembre Admisiones - B.U. - P.S. - Dir. de P. 
Semana Santa lunes 15 a Viernes 19 de marzo N/A Administracioón 
Semana Internacional de Diseños 
Diseño Gráfico Etics Gestión del Equipo responsable lunes 16 y martes 17 de septiembre Director Programa de Diseño Gráfico 
Diseño Industrial Innobac Gestión del Equipo responsable jueves 19 y viernes 20 de septiembre Director Programa de Diseño Industrial 
Consejo Académico N/A lunes 23 de septiembre Secretaria General 
Semana Internacional Académica 
Cidesbac Gestión del Equipo responsable lunes 23 y martes 24 de septiembre Director del Cidesbac 
Encuentro de Pedagogía Gestión del Equipo responsable miercoles 25 de septiembre Vicerrectora  Academica 

, 
Feria de emprendimiento - Ceibac Gestión del Equipo responsable jueves 26 de septiembre 

Vicerrectora Académica - Gestion Cultural - 
Ceibac 

Cátedra Franco-Colombiana Gestión del Equipo responsable viernes 27 de septiembre Vicerrectora Académica 
Semana Internacional de las Artes 
Música Clínicas Instrumentales Gestión del Equipo responsable lunes 30 septiembre/viemes 4 de octubre Director del CMAMN-Director Progr. Música 
A. Escénicas Jornada Estudios Teatrales Car Gestión del Equipo responsable martes 8 y miércoles 9 de octubre Director Programa de Artes Escénicas 
A.Plásticas Congreso Int. de Arte en el Caribe Gestión del Equipo responsable jueves 10 viernes 11 y sabado 12 de oct. Director Programa de Artes Plásticas 
C.Audiovisual Festival AudioVisual Vertov Gestión del Equipo responsable martes 22 y miercoles 23 de octubre Director Programa de Comunicación A. 
Consejo Academice lunes 29 de abril lunes 28 de octubre Secretaria General 
SEGUNDO PARCIAL lunes 29 de abril a viernes 3 de mayo martes 15 a lunes 21 de octubre Docente y Directores de Programas 
Publicacion de notas lunes 6 a miercoles 8 de mayo martes 22 a jueves 24 de octubre Admisiones Registro y Control Académicos 
Reclamo y correccción de notas plataforma jueves 9 y viernes de mayo jueves 24 y viernes 25 de octubre Directores de Programas-Docentes 
Supletorios viernes 10 y lunes 13 de mayo lunes 28 y martes 29 de octubre Docentes y Directores de Programas 
Reclamoy correccción de notas resolucion viernes 10 al miercoles 15 de mayo lunes 28 a jueves 31 de octubre Directores de Programas-Docentes 
Fiestas de Independencia Evento Ciudadano lunes 4 a viernes 8 de noviembre Bienestar Institucional 
Evaluacion Docente lunes 6 de mayo, al viernes 7 de junio lunes 14 de octubre al viernes 15 de nov. Bienestar- Equipo de Trabajo 
Jornada Cultural Gestión del Equipo responsable jueves 24 y viernes 25 de octubre Bienestar Institucional 
12° Festival de las Artes-Proyectos de Aula lunes 27 al viernes 7 de junio N/A Vicerrectoria Académica 
Rueda de Negocios viernes 7 de junio N/A Vicerrectoría Académica - Equipo Empr. 
Consejo Académico lunes 27 de mayo lunes 25 de noviembre Secretaria General 
Gala de Egresados Gestión del Equipo responsable viernes 15 de noviembre Bienestar Institucional 
EXAMEN FINAL lunes 10 al viernes 14 de junio lunes 2 a viernes 6 de diciembre Docente y Directores de Programas 
Publicacion de notas lunes 17 al miercoles 19 de junio lunes 9 y martes 10 de diciembre Admisiones Registro y Control Académicos 
Reclamo y correccción de notas plataforma jueved 20 y viernes 21 de junio miércoles 11 y jueves 12 de diciembre Directores de Programas-Docentes 
Supletorios viernes 21 y martes 25 de junio jueves 12 y viernes 13 de diciembre Directores de Programas-Docentes 
Reclamo y correccción de notas resolucion viernes 21 al jueves 27 de junio jueves 12 al martes 17 de diciembre Directores de Programas-Docentes 
Irtabilitadones viernes 21 y martes 25 de junio jueves 12 y viernes 13 de diciembre Directores de Programas 
Finalización de Clases viernes 14 de junio viernes 6 de diciembre ViceAcad - Din CMAMN Programas 
Informe Final de Gestion Proyecto E. martes 18 de junio lunes 9 de diciembre Vicerrectora Académica- Responsables 
Jornada Pedagogica/ Evaluación Académica viernes 21 de junio viernes 13 de diciembre ViceAcad-Director CMAMN-Programas 
Consejo Académico hines 24 de junio lunes 16 de diciembre Secretaria General 
Cursos Vacacionales-Inscripciones y Pagos martes 25 de junio al viernes 28 de junio N/A Directivos Académicos-Docentes 
Cursos Vacacionales/Programación Créditos lunes 1° al viernes 19 de julio N/A Directivos Académicos-Docentes 
Inscripciones de Estudiantes P.11-2019-P1-2020 martes 26 de marzo a miercoles 17 de julio lunes 23 de sep. a viernes 20 de dic. Admisiones Registro y Control Académicos 

ARTICULO SEGUNDO: El presente Acuerdo Académico rige a partir de su publicación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

Dado en Cartagena de Indias a los, 21 DIC. 20111 
ESTELA BARRE O ALVAREZ 

  

Presidente. 

   


	Page 1

